
ТАКРИЗ
ба фишурдаи диссертатсияи Абдуллоева Заррина Фатуллоевна дар мавзуи 
«Таърихи инкишофи истилохоти мусикй дар забони точикй» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои филология аз руйи ихтисоси 10.02.22- - 
Забонхои халкхои кишвархои хоричии Аврупо, Осиё, Африк,о ва сокинони 
бумии (аборигенхо) Амрико ва Австралия (забони точикй)

Дар забоншиносии муосири точик пажухиши истилохоти сохавй яке аз 
масъалахои рузмарра мебошад, зеро чунин тадкикот имкон медиханд. то 
истилохсозиву истилохгузинй бо забони точикй тавзеа ёбад. Дар 
истилохшиносии точик яке аз сохахое, ки таърихи инкишофи истилоххояш 
тахкик нашуддаст, мусикй мебошад.

Кори диссертатсионие, ки аз чониби Абдуллоева Заррина Фатуллоевна 
дар хусуси таърихи инкишофи истилохоти мусикй ба анчом расонида шудааст. 
барои истилохшиносии точикй хеле мухим ва саривактист. Муаллиф ба хайси 
мухаккик хуб дарк намудааст, ки истилохоти мусикй дар забони точикй бо 
роху василахои мухталифи калимаву истилохсозй сохта мешаванд.

Маводи асосии диссертатсияро рисолахои мусикй ва осори илмию адабии 
гузаштагони мардуми точик ташкил додааст.

Дар бахши «Шархи умумии кор» хамаи талаботхои вобаста ба тахияи 
фишурдаи рисола аз кабили мухиммияти мавзуъ, дарачаи омузиши мавзуъ, 
максад ва вазифахои тахкик, навоварии тахкикот, ахамияти назариявй ва 
амалии рисола ва дигар бахшхои сохторй дарч гардидааст. Мухаккик дойр ба 
хар яке аз бандхо маълумот дода, равиши илмии пажухиши худро ба таври 
мухтасар асоснок кардааст.

Диссертатсияи мазкур аз мукаддима, се боб, хулоса ва адабиёти 
истифодашуда иборатаст.

Боби якуми рисола, «Масъалахои назариявй ва амалии истилохнигорй ва 
инъикоси онхо дар истилохоти мусикии забони точикй» унвон дошта 
фарогири ду фасл мебошад. Муаллиф дар фасли аввали ин боб масъалахои 
назариявии истилохшиносиро ба таври мухтасар зикр намуда кайд кардааст, 
ки «Истилохшиносй сохни нисбатан навони илм  б  уда, аввалии назарияхои 
истилохшиносй дар лингвистикам чахонй дар аввали асри X X  тавассути 
олимони Fap6 ба миён омадааид» (сах. 6).

Дар фасли дуюми ин боби рисола мархилахои асоси инкишофи 
истилохоти мусикии точикй шарху тафсир ва баррасии илмй ёфтаанд.

Боби дуюми рисола «Роххои инкишоф ва ташаккули истилохоти мусикии 
точикй» унвонгузорй шуда ва аз ду фаслу чор зерфасл иборат мебошад. Дар 
боби мазкур масъалахои истилохоти мусикии асили точикй, истилохоти 
иктибосии мусикй, аз чониби мухаккик асоснок тахлилу баррасй гардидаанд.

Боби сеюми диссертатсияи Абдуллоева Заррина Фатуллоевна « Рох ва 
усулхои истилохсозии мусикии точикй» ном дошта дар он роху усулхои 
сохтани истилохоти мусикй дар забони точикй тахлилу баррасй гардидаанд. 
Ин боб аз 6 зерфасл иборат аст. Дар зерфасли аввали ин боб усули сарфии 
сохтани истилохоти мусикй д а р ; забони точикй мавриди пажухиш карор 
гирифтааст. Зерфаслхои баъдии ин боб ба баррасии усули нахвию сарфии 
истилохсозии мусикй, усули сарфию нахвии истилохсозии мусикй, усули 
лугавию нахвии истилохсозии мусикй, усули лугавию нахвии истилохсозии 
мусикй, усули лугавию маъноии истилохсозии мусикй. усули нахвии 
истилохсозии мусикй бахшида шудааст.

Дар кисмати хулоса мухаккик андешахои худро чамъбаст намудазикр 
намудааст, ки «Мукаррар карда шуд, ки баъзе истилохоти асили мусикй, реша
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дар таълимоти зардуштй ва чахонбинии ирфонии мардуми мо доранд. 
Хамчунин шоистаи зикр аст, ки истилохоти зиёди мусикии тоники бо 
кахрамонони асотирй ва падидахои равшани таърихии мардуми точ,ик 
бастагии ногусастанй доранд» (сах.22).

Автореферата диссертатсияи Абдуллоева Заррина Фатуллоевна дар 
асоси стандархои мавчудаи илмй ва талаботхои КОА назди Президента 
Ч,умхурии Точикистон таълиф гардидааст. Фишурдаи мазкур бо забони 
фасеху равон буда, дар мачмуъ натичаи пажухиши муаллифро инъикос 
мекунад. Аз мутолиаи он бармеояд, ки мухаккик дар баробари эхтиром 
гузоштан ба андешаи олимон бо овардани санадхои муътамад ба сахифахои 
асархои илмй ишорахо кардааст.

Дар автореферата Абдуллоева Заррина Фатуллоевна баъзе галатхо рох 
ёфтаанд, ки кайд намудани онхоро зарур мехисобем:

1. Дар сахифаи 22 Кридахои имлои забони точикй риоя нашудааст (калима 
иктибосии энциклопедия дар забони точикй энсиклопедия навишта 
мешавад).

2. Агар хулосахо дар шакли чумлахои алохида бо ракамгузорй оварда 
мешуданд, бехтар аст.

Дар мачмуъ, галатхои мазкур мохияти илмй ва дастовардхои муаллифи 
диссертатсияро кам намекунанд ва ислохшаванда мебошанд.

Хулоса, тадкикоте, ки Абдуллоева Заррина Фатуллоевна анчом додааст, 
хам аз нигохи назариявй ва хам аз лихози амалй дар истилохшиносии точик, 
кори тахкикотии нав мебошад.

Дар асоси баррасихои боло метавон ба натича расид, ки кори тадкикотии 
Абдуллоева Заррина Фатуллоевна бо номи «Таърихи инкишофи истилохоти 
мусикй дар забони точикй» пажухиши анчомрасида мебошад. Автореферати 
он мухтавои асосии диссертатсияро инъикос мекунад. Таълифоти муаллифи 
рисола ба талаботи КОА назди Президента Чумхурии Точикистон пурра 
чавобгуй буда, фарогири мавзуи диссетатсия мебошанд.

Муаллифи диссертатсия -  Абдуллоева Заррина Фатуллоевна, бо химояи 
тадкикоти мазкур барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филология 
аз руйи ихтисоси 10.02.22- Забонхои халкхои кишвархои хоричии Аврупо, 
Осиё, Африко ва сокинони бумии (аборигенхо) Амрико ва Австралия (забони 
точикй) арзанда мебошад.

Номзади илми филолия, дотсенти кафедрой назария 
ва амалияи забоншиносии 
Донишгох,и давлатии омузгории 
ба номи С. Айнй

ИмзоиН. Гадоевро тасдщ мекунам: 
Capdopu Раёсати кадрх,ои 
Донишгох,и давлатии омузгории 
ба номи С. Айнй
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